

Energistyrelsen
Amaliegade 44
1256 København K
ens@ens.dk, sbp@ens.dk, pjc@ens.dk

22. november 2016

Danmarks Vindmølleforenings høringssvar vedr. midlertidig suspendering af støtteordninger og indsættelse af loft for støtte til visse anlæg.

A. Midlertidig suspendering af støtteordninger

Energistyrelsen meddeler, at der er behov for at bemyndige energi-, forsynings- og klimaministeren til midlertidigt at suspendere støtteordninger og overgangsordninger for elektricitet fra alle vedvarende energikilder omfattet af Lov om Fremme af Vedvarende Energi. Det forventes, at energi-, forsynings og klimaministeren efterfølgende vil udstede en bekendtgørelse om suspendering af støtteordningerne, bl.a. for husstandsmøller der nettilsluttes efter den 31. december 2016.

Danmarks Vindmølleforening støtter ikke forslaget, fordi det let vil kunne virke som en sovepude for den til enhver tid siddende regering. Der burde snarere indføres et incitament til, at danske anmeldelser til EU-Kommissionen foretages i god tid for at undgå strandede investeringer og ændringer med tilbagevirkende kraft.

Energistyrelsen skriver at "Europa-Kommissionens afgørelser er tidsbegrænsede til og med 2016". Det er korrekt, men grunden til at afgørelsen er begrænset til 2016 er, at Danmark i sin anmeldelse fra 2013 kun søgte EU om godkendelse af ordningen indtil udgangen af 2016 (Statsstøttesag SA.37122). Man kunne have anmeldt ordningen for en periode på op til 10 år i henhold til EU's retningslinier.

På den baggrund havde det været naturligt, at man senest i forbindelse med indførelsen af 1 MW puljen for perioden 2016-2019 og den årlige prisregulering frem til 2019 tilbage i december 2015 (Lov nr 1877 af 29/12/2015) havde renotificeret ordningerne til EU-Kommissionen frem til 2019 eller senere. EU's nye retningslinier for statsstøtte trådte i kraft i oktober 2014, så man har i lang tid vidst, at det ville være nødvendigt at (gen)anmelde ordningerne. Her, mindre end seks uger før året udløber, foreslås det at ministeren kan sætte de ordninger som branchen har planlagt efter ud af kraft, indtil Danmark har opnået den godkendelse, man for længst skulle have opnået, men som der endnu ikke er blevet søgt om. Det skaber unødigt og omfattende usikkerhed blandt ejere og fabrikanter af husstandsmøller.

Ovenstående er alt sammen historie, som vi ikke kan lave om på. Tilbage står, at en række fremtidige ejere af husstandsmøller og den industri der skal fremstille møllerne ikke kender de fremtidige rammevilkår, medmindre møllerne kan nettilsluttes indenfor de næste 5 uger. Det kan meget få af projekterne, ikke mindst fordi man stadig afventer udfaldet af Energinet.dk's lodtrækning ifm. 1 MW puljen i

Ellemarksvej 47
DK-8000 Aarhus C

Tlf. 8611 2600
Fax 8611 2700

info@dkvind.dk
www.dkvind.dk

giro 6 33 79 10
cvr. 88 46 85 11

september 2016. Man må formode, at Energinet.dk afventer udfaldet af Energistyrelsens undersøgelser, og dermed er udviklingen låst fast.

B. Indsættelse af loft for støtte til visse anlæg

Danmarks Vindmølleforening er stærkt kritisk overfor forslaget om retroaktivt at fastsætte et loft for støttens størrelse for visse støtteordninger. En af grundpillerne i dansk energipolitik over de sidste 30 år har været, at man ikke lovgiver med tilbagevirkende kraft. Det er i øvrigt også et princip, der er i direkte strid med EU-Kommissionens retningslinjer for medlemslandenes design af støtteordninger (SWD(2013) 439), hvoraf det fremgår, at medlemslande, der reformerer deres støtteordninger, bør "forpligtes til at undgå reformer, der ændrer afkastet på allerede foretagne investeringer, og dermed underminerer investorenes legitime forventninger".

Hvem er omfattet og hvad er konsekvenserne?

Grundet den helt exceptionelt korte tidsfrist for høringssvar i denne høring – ca. to en halv dag – har Danmarks Vindmølleforening ikke haft den fornødne tid til at undersøge forslagets fulde konsekvenser for ejerne af husstandsmøller.

Danmarks Vindmølleforening har dog kendskab til en producent hvis kunder tilsammen har søgt om opstilling af ca. 50 husstandsmøller under 2016-puljen. 10 af møllerne har allerede opnået byggetilladelse (til en omkostning på 6-8.000 kr). Alle 50 kunder afventer stadig svar fra Energinet.dk, som givetvis afventer svar fra Energistyrelsen. Effekten er, at det bliver umuligt at lande på den rigtige side af 31. december 2016. Yderligere 32 møller fra samme producent er klar til at søge på 2017 puljen.

Det fremgår ikke tydeligt af høringsmaterialet, om ordningerne for disse husstandsmølleprojekter samt husstandsmøller opstillet under tidligere ordninger vil være omfattet af lovforslaget, og i givet fald i hvilket omfang de vil blive påvirket. Danmarks Vindmølleforening opfordrer derfor på det kraftigste til, at konsekvenserne af forslaget for eksisterende og kommende ejere af husstandsmøller (og andre VE-anlæg) tydeliggøres. Såfremt husstandsmøllerne påvirkes, bør det også præciseres, hvor lang tid man regner med, at der kan gå, inden alle fornødne tilladelser fra EU foreligger og hvad processen forventes at være frem til det tidspunkt.

Danmarks Vindmølleforening stiller sig som altid til rådighed for Energistyrelsen, såfremt der er brug for yderligere information eller dokumentation.

Venlig hilsen



Christian Kjær, direktør
ck@dkvind.dk
Tel: 9360 2023